scrittore nella creazione di una nuova e originale opera d'arte (su questo fondamentale aspetto del riuso senecano dell'immagine cfr. VON STACKELBERG 1956, pp. 275 sgg.; WASZINK 1974, p. 28; SETAIOLI 1985, pp. 850 sgg. [= 2000, pp. 207 sgg.]; BERRENS 2015, pp. 151; 161; e per altre osservazioni sul passo cfr. HADOT 1969, pp. 180 sg.; MAZZOLI 1970, pp. 95 sg.; ROZELAAR 1976, pp. 407 sgg.; GIANOTTI 1979, pp. 128 sgg.; MARTINA 1992, pp. 116 sgg.; BUFFA GIOLITO 1997, pp. 71 sgg.; CICU 2005, pp. 134 sgg.; SCHÖPSDAU 2005, pp. 99 sg.; RAGNO 2015, pp. 63 sgg.).

Anche in virtù dell'uso fattone in questa epistola senecana, l'immagine delle api continua a godere anche in seguito di una straordinaria fortuna (per una panoramica del suo impiego nelle letterature medievali e romanze cfr. VON STACKELBERG 1956). Per limitarci agli autori più direttamente legati a Seneca, la sua influenza è riconoscibile in un passo di Quintiliano, che usa l'immagine (insieme all'altra, non presente in Seneca, dei composti medicamentosi) per significare la commistione dei molti saperi necessari alla formazione dell'oratore, ponendo l'accento, come nel nostro caso, sulla trasformazione di questa congerie di elementi in una nuova e diversa sostanza (cfr. *Quint. inst.* 1, 10, 6-7 *similiter oratorem, qui debet esse sapiens, non geometres faciet aut musicus quaeque his alia subiungam, sed hae quoque artes ut sit consummatus iuvabunt: nisi forte antidotus quidem atque alia quae oculis aut vulneribus medentur ex multis atque interim contrariis quoque inter se effectibus componi videmus, quorum ex diversis fit una illa mixtura quae nulli earum similis est ex quibus constat, sed proprias vires ex omnibus sumit, et muta illa animalia mellis illum inimitabilem humanae rationi saporem vario florum ac sucorum genere perficiunt: nos mirabimur si oratio, qua nihil praestantius homini dedit providentia, pluribus artibus egeat, quae, etiam cum se non ostendunt in dicendo nec proferunt, vim tamen occultam suggerunt et tacitae quoque sentiuntur*). Ma soprattutto tutta questa sezione dell'epistola, fino al § 10, è stata ripresa quasi letteralmente, a parte alcune variazioni, nel prologo dei *Saturnalia* di Macrobio (cfr. *Macr. Sat.* 1 *praef.* 5-10), che se ne serve a sua volta per illustrare il proprio programma letterario e il metodo di lavoro seguito per la compilazione dell'opera (cfr. LAUSBERG 1974; 1991; DE RENTIIS 1998; GOLDLUST 2009); il testo di Macrobio, che pure omette di citare la sua fonte, funziona così in certa misura come testimone di tradizione indiretta della nostra lettera (cfr. MASTANDREA 1997, pp. 194 sgg.).